
 
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                     
  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea Protocolului de colaborare având ca obiect promovarea și 

sprijinirea campaniei "Ziua de curățenie 15 septembrie 2018", derulată sub egida 
LET'S DO IT, ROMANIA! în cadrul Proiectului "World Cleanup Day" 

 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 22400 din 24.07.2018 la Proiectul de 

hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare având ca obiect promovarea și 
sprijinirea campaniei "Ziua de curățenie 15 septembrie 2018", derulată sub egida LET'S DO 
IT, ROMANIA! în cadrul Proiectului "World Cleanup Day", propus de Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
22400/24.07.2018 și de Raportul Comisiei de specialitate nr. 7; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 7 alin. (1) din Legea privind reglementarea activităţii de voluntariat în 

România nr. 78/2014, republicată; 
art. 3 alin. (2) și ale art. 80-81 din Legea privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 141 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu dispozițiile:  
art. 91 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. a) pct. 9 și alin. (6) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

art. 59 alin. (1) pct. B. lit. d) din Legea privind regimul deşeurilor nr. 211/2011, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
 Art. 1. (1) Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Cluj, prin 



Consiliul Județean Cluj, în calitate de Partener, și Asociația Viitorul in Zori - Let's Do It, 
Romania!, în calitate de Promotor, având ca obiect promovarea și sprijinirea campaniei 
"Ziua de curățenie 15 septembrie 2018", derulată sub egida LET'S DO IT, ROMANIA! în 
cadrul Proiectului "World Cleanup Day", a cărui conținut este cuprins în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, să 
semneze, în numele și pentru Județul Cluj, protocolul de colaborare prevăzut la alineatul 
(1). 

 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se incredinţează 

Președintele Consiliului Judetean Cluj, prin Direcția Administrație și Relații Publice. 
 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcției Buget-Finanțe, Resurse Umane; Direcţiei Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului; Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Cluj; Direcţiei de Administrare şi Exploatare a Stadionului Cluj Arena; Direcției 
Administrație și Relații Publice; Asociației Viitorul in Zori - Let's Do It, Romania!, precum și 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".   
 
 
 
                                         
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                                          
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Alin Tișe                                                                        
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 170 din 30 iulie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  32 
de voturi "pentru" şi 2 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 

ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ                       Anexă 
  
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                       
la Hotărârea nr. 170/2018 

 



PROTOCOL DE COLABORARE 
 
 Având în vedere prevederile:  

art. 91 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. a) pct. 9 și alin. (6) lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

art. 59 alin. (1) pct. B. lit. d) din Legea privind regimul deşeurilor nr. 211/2011, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 7 alin. (1) din Legea privind reglementarea activităţii de voluntariat în 
România nr. 78/2014, republicată; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. …../2018 privind încheierea unui Protocol 
de colaborare pentru promovarea și sprijinirea campaniei "Ziua de curățenie 15 
septembrie 2018", derulate sub egida LET'S DO IT, ROMANIA! în cadrul 
Proiectului "World Cleanup Day";  

 s-a încheiat prezentul protocol de colaborare între următoarele părți: 
1. JUDEȚUL CLUJ, prin CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ, cu sediul în Cluj-Napoca, Calea 
Dorobanţilor nr. 106, Județul Cluj, România, având: tel.: +40372640000, fax: 
+40372640070, email: cjc@cjcluj.ro <mailto:cjc@cjcluj.ro> și infopublic@cjcluj.ro 
<mailto:infopublic@cjcluj.ro>, reprezentat prin domnul Alin TIȘE-președinte al Consiliului 
Județean Cluj, denumit în continuare PARTENER, 

și 
2. ASOCIAȚIA VIITORUL IN ZORI - LET'S DO IT, ROMANIA! (LDIR), cu sediul în 

Tunari, str. 1 Decembrie nr. 51, parter, ap. birou nr. 1, Județul Ilfov, România, 
înregistrată în Reg. Spec.: 31PJ/25.05.2011 și CIF: 28576004, având e-mail: 
cluj@letsdoitromania.ro, tel.: 0770114166 și fax: 0214043738, reprezentată de 
doamna Laura MACOVEI-coordonator județean-, denumită în continuare 
PROMOTOR,  

 care are următoarele prevederi: 
 
       Art. 1.  SCOP ȘI OBIECT:  

(1) Prezentul Protocol are ca scop, colaborarea dintre Părţi în vederea promovării și 
sprijinirii campaniei "Ziua de curățenie 15 septembrie 2018", derulată sub egida LET'S DO 
IT, ROMANIA!( LDIR), în cadrul Proiectului "World Cleanup Day". 

(2) Protocolul se încheie cu titlu gratuit, iar pentru derularea acestuia, nu vor fi 
antrenate cheltuieli opozabile părților. 
  
        Art. 2.    DURATĂ:  
        Prezentul protocol se încheie pe o durată de un an și intră în vigoare la data 
semnării de către ambele părți, cu posibilitatea prelungirii prin act adițional. 
 
       Art. 3.    DREPTURILE  ȘI OBLIGAȚIILE  PROMOTORULUI: 

Promotorul va întreprinde următoarele demersuri: 
a) va înștiința, în timp util, Partenerul, cu privire la activitățile derulate în cadrul 

proiectelor identificate în art. 1 alin. (1); 
b) va utiliza stema Județului Cluj, antetul ori sigla Județului Cluj sau a Consiliului 

Județean Cluj, numai în cadrul activităților de colectare a deșeurilor și curățare a 



zonelor afectate, organizate în derularea campaniei "Ziua de curățenie 15 
septembrie 2018" sub egida LET'S DO IT, ROMANIA! în cadrul Proiectului "World 
Cleanup Day" și numai sub denumirea de PARTENER; 

c) va asigura organizarea activităților de colectare a deșeurilor și curățare a zonelor 
afectate cu stricta respectare a prevederilor legale în vigoare, responsabilitate care 
revine în totalitate Promotorului; 

d) va asigura comunicarea către Partener a zonelor cartate de LDIR. 
-1- 

       Art. 4.   DREPTURILE  ȘI OBLIGAȚIILE PARTENERULUI 
Partenerul va întreprinde următoarele demersuri: 
a) va desemna o persoană sau echipă din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Cluj, responsabilă cu derularea Protocolului și corespondența 
între Părți; 

b) va promova campania "Ziua de curățenie 15 septembrie 2018" sub egida LET'S DO 
IT, ROMANIA! în cadrul Proiectului "World Cleanup Day", prin comunicate de presă 
sau alte forme de comunicare agreate; 

c) va putea recomanda zone din cadrul Județului Cluj, afectate de depunerea 
neautorizată a deșeurilor, în vederea cartării și a curățării; 

d) va pune la dispoziție, în măsura posibilității, saci și mănuși chirurgicale pentru 
desfășurarea activităților de colectare a deșeurilor și curățare a zonelor afectate;  

e) va putea pune la dispoziție, la cererea Promotorului și în măsura în care nu sunt în 
desfășurare alte evenimente, platoul din fața imobilului Cluj Arena ca punct de 
întâlnire a Promotorului și a voluntarilor, înainte de a începe activitatea de colectare 
a deșeurilor și curățare a zonelor afectate. 

 
       Art. 5.   MODIFICAREA PROTOCOLULUI: 
       Prezentul protocol poate fi modificat prin modalitățile următoare: 

a) prin intrarea în vigoare a unor prevederi legale care au ca efect schimbarea 
statutului părților în baza cărora acest protocol a fost întocmit sau modificarea 
regimului juridic al activității specifice prezentului Protocol. Modificările legislative 
se vor aplica, raportat la Protocol, în mod implicit; 

b) prin acordul de voință al părților, prin act adițional, semnat de ambele părți. 
        Art. 6.  COMUNICĂRI: 
        (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului 
protocol, trebuie să fie transmisă în scris. Orice document scris trebuie înregistrat atât în 
momentul transmiterii, cât și în momentul primirii. 
        (2) Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail. 
 
        Art. 7. FORȚĂ MAJORĂ 
        (1) Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil. 
        (2) Forța majoră exonerează părțile semnatare de îndeplinirea obligațiilor 
asumate prin prezentul protocol, pe toata perioada In care aceasta acționează. 
        (3) Îndeplinirea protocolului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței 
majore, dar fără a prejudicia drepturile ce Ii se cuveneau părților până la apariția acesteia. 
        (4) Partea care invocă forță majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, 



imediat în mod complet, producerea acesteia și sa ia orice măsuri care îi stau la dispoziție 
în vederea limitării consecințelor. 
        (5) Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai 
mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin 
drept a prezentului protocol, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte 
daune-interese.  
       Art. 8.  ÎNCETAREA PROTOCOLULUI: 
       (1) Prezentul protocol va înceta în următoarele situații: 

a) la expirarea perioadei menționate la art. 2 din Protocol, dacă nici una dintre părți nu 
notifică dorința de prelungire a colaborării; 

b) în caz de forță majoră, conform art. 7 alin. (5); 
c) prin reziliere de către una din părțile semnatare ale protocolului, în cazul în care 

cealaltă parte nu își îndeplinește obligațiile contractuale, le îndeplinește în mod 
necorespunzător ori este cercetată penal pentru fapte comise în legătură cu 
derularea prezentului Protocol, în condițiile reglementate de art. 8 alin. (2); 

d) prin denunțare unilaterală de către una din părțile semnatare ale protocolului, 
pentru situații care nu țin de derularea Protocolului, dar care pot afecta modul de 
organizare, imaginea sau patrimoniul acesteia, în condițiile reglementate de art. 8 
alin. (3). 

-2- 
 

       (2) Rezilierea prezentului Protocol va opera după notificarea prealabilă a părții 
în culpă, iar  încetarea  valabilității  acestuia   va   interveni  în  termen  de  
15  zile  de  la  comunicarea notificării. 
       (3) Prezentul protocol poate fi denunțat unilateral de oricare parte după o 
notificare prealabilă. În caz de denunțare unilaterală, protocolul își încetează valabilitatea 
in termen de 15 zile de la  data primirii notificării. 
 
        Art. 9. CONFIDENȚIALITATEA: 

(1) Părțile se obligă să păstreze confidențiale datele  cu caracter personal incluse în 
protocol, sau cele cu care intră în contact pe durata derulării protocolului. 

(2) Părțile se obligă să utilizeze datele și informațiile puse la dispoziție numai în scopul 
executării Protocolului și limitându-se numai la ceea ce este strict necesar pentru derularea 
eficientă a Protocolului. 

(3) Datele și/sau informațiile despre care se face vorbire la alin. (2), nu pot fi utilizate 
pentru alte scopuri, fără consimțământul prealabil exprimat în scris al părții 
corespunzătoare, cu excepția următoarelor cazuri: 
a. sunt publice la momentul transmiterii lor sau devin publice ulterior; 
b. au fost cunoscute de partea primitoare anterior aducerii la cunoștința ei de către 

cealaltă parte, așa cum o dovedesc documentele scrise ale părții primitoare; 
c. au fost obținute în mod licit de la o terță parte și nu fac obiectul obligației de 

confidențialitate; 
d. au fost generate de partea primitoare, respectiv de către salariații acesteia care nu au 

acces la datele/informațiile confidențiale; 
e. este obligatoriu sa fie dezvăluite, conform legislației în vigoare, cu condiția ca partea 

primitoare să notifice imediat celeilalte părți asemenea cerințe privind dezvăluirea 



datelor. 
       (4) Prezentul articol se aplică pe parcursul duratei protocolului, precum și 
ulterior, indiferent de motivul încetării. 
 
        Art. 10. DISPOZIȚII  FINALE 
        (1) Legea care guvernează prezentul Protocol este legea română. 
        (2) În eventualitatea unui litigiu între părți, survenit pe parcursul derulării 
prezentului Protocol,  se va încerca soluționarea acestuia pe cale amiabilă. În situația în 
care nu se poate ajunge la o înțelegere pe cale amiabilă,  litigiul va fi soluționat  de către 
instanțele judecătorești  în a căror rază teritorială se află sediul Partenerului. 
        (3) Părțile declară și  garantează  că  dețin  toate  autorizațiile  și  
aprobările  necesare  pentru încheierea, în mod valabil, a prezentului Protocol. 
        (4) Părțile înțeleg  că prezentul  Protocol  de colaborare  nu poate  
produce sau  da  naștere  la efecte patrimoniale reciproce între părți. 
         Prezentul protocol conține 3 file și s-a încheiat în două exemplare originale, 
câte unul pentru fiecare parte, astăzi, data de __________________ 
 
                    PARTENER                                                             
PROMOTOR                                                                                        
                      JUDEȚUL CLUJ, prin                                      
ASOCIAȚIA VIITORUL IN ZORI   CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ             
            LET'S DO IT, ROMANIA!         
                             Președinte,                                                       
Coordonator județean,          ALIN TIȘE                                                         
LAURA MACOVEI                   
                      Director executiv 
                        Ligia Cîineanu 
                 
               VIZAT pentru legalitate 
           PREȘEDINTE Alin Tișe Contrasemnează: SECRETAR AL 

JUDEŢULUI Simona Gaci  
-3- 


